Questo argomento si fonda sul rapporto che c'è tra la speranza e l'amore verso un altro: se io amo un altro per se stesso e questo altro ricambia il mio amore, come io voglio il suo bene, così penso che lui voglia il mio bene – amare significa, infatti, volere il bene –, e quindi spero di ricevere da lui un bene. Ora, la grazia produce nell'uomo la carità e la fede – perché la grazia origina nell'uomo le virtù infuse, tra le quali la carità e la fede – e la carità mi fa amare Dio per se stesso,

⁸² 1Gv 4,10.

⁸³ «Dilectio quae est ad alios, provenit in homine ex dilectione hominis ad seipsum, inquantum ad amicum aliquis se habet sicut ad se. Diligit autem aliquis seipsum inquantum vult sibi bonum: sicut alium diligit inquantum vult ei bonum. Oportet igitur quod homo, per hoc quod circa proprium bonum afficitur, perducatur ad hoc quod afficiatur circa bonum alterius. Per hoc igitur quod aliquis ab alio sperat bonum, fit homini via ut illum diligit a quo bonum sperat, secundum seipsum: diligitur enim aliquis secundum seipsum quando diligens bonum eius vult, etiam si nihil ei inde proveniat. Cum igitur per gratiam gratum facientem causetur in homine quod Deum propter se diligit, consequens fuit ut etiam per gratiam homo spem de Deo adipisceretur. Amicitia vero, qua quis alium secundum se diligit, etsi non sit propter propriam utilitatem, habet tamen multas utilitates consequentes, secundum quod unus amicorum alteri subvenit ut sibi ipsi. Unde oportet quod, cum aliquis alium diligit, et cognoscit se ab eo diligi, quod de eo spem habeat. Per gratiam autem ita constituitur homo Dei dilector, secundum caritatis affectum, quod etiam instruitur per fidem quod a Deo praediligatur: secundum illud quod habetur 1 Ioan. 4,10: *in hoc est dilectio, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos*. Consequitur igitur ex dono gratiae quod homo de Deo spem habeat»: CG, III, 153, I, II, 572-573.

mentre la fede mi fa conoscere che Dio mi ama, e mi ama per primo. Ma dall'amare Dio per se stesso e dal sapermi riamato da lui nasce la speranza di ricevere un bene da Dio, cioè nasce la speranza in Dio, che è appunto la speranza teologale. Quindi la grazia causa nell'uomo la speranza.

Il secondo argomento afferma:

In ogni persona che ama nasce il desiderio di unirsi per quanto è possibile all'amato: ed è per questo che è cosa sommamente dilettevole per gli amici vivere insieme. Perciò se la grazia costituisce l'uomo amatore di Dio, è necessario che venga causato in lui il desiderio di unirsi a Dio per quanto è possibile. Ora, la fede, causata anch'essa dalla grazia, mostra che è possibile l'unione dell'uomo con Dio in quella perfetta fruizione in cui consiste la beatitudine. Perciò nell'uomo il desiderio della fruizione deriva dall'amore di Dio. Ma il desiderio di una cosa è fastidioso per l'anima del desiderante, se non c'è la speranza di soddisfarlo. Dunque era conveniente che negli esseri umani nei quali la grazia di Dio causa la carità e la fede, causi pure la speranza di raggiungere la futura beatitudine⁸⁴.